
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO 

 

TERCEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 

082/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010-21PP  

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. 078/2021. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA – BAHIA 

CONTRATADO: HNS SERVICOS DE TELECOMUNICACOES EIRELI, CNPJ Nº 

11.367.712/0001-60.  

 

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação, com lastro no art. 57 da 

Lei 8666/93, do Contrato nº 082/2021, Pregão Presencial Nº 010-21PP, deflagrado do 

Processo Administrativo nº 078/2021, que refere-se à contratação de empresa para prestação 

de serviços continuados de acesso dedicado à Internet velocidade (full), com capacidade de 

tráfego ilimitado (sem pacotes de mensal e sem redução de velocidade) e com sua respectiva 

instalação e habilitação, com modem ou switch fornecido pela empresa, utilizando protocolo 

IP com endereço fixo, compatível, com VPN, para atender a demanda de diversas secretarias. 

VALOR DO ADITIVO: R$119.999,98 (centro e dezenove mil novecentos noventa e nove 

reais noventa e oito centavos). 

PRAZO VIGÊNCIA DO CONTRATO: Prazo de vigência até 31/12/2024. 

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificados os demais termos do contrato. 

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL – O presente aditivo encontra embasamento legal no art. 

57, inciso II, §2º da Lei nº. 8.666/93. 

DATA DA ASSINATURA: 03 de maio de 2024. 

SIGNATÁRIOS: P/ PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA /BA – Olga Gentil de 

Castro Cardoso; P/ HNS SERVICOS DE TELECOMUNICACOES EIRELI - Helme Nonato 

Sales. 
 


